Fulsit enim in earum mente species precios® mar- 
garit®, pro qua et se et sua dederunt et earn comparaverunt. 
Ad h®c, licet in came essent, sed pr®ter camem viverent: 
tamen, quia in carne erant, et extra carnem vivere non 
poterant, omnia qu® carnalis indigenti® conditio exigit, in 
victu et vestitu et ®dificiis, c®terisque vit® necessariis, 
secundum modum et mensuram discret® dispositionis eis 
ministravit ad usum. Hoc modo constructis rite domibus 
religioni competentibus, et claustro circumquaque clauso, 
inclusit ancillas Christi solitarie victuras, sub pariete eccle- 
si® beati Andre® apostoli in vico de Sempingham, ad aqui- 
lonalem partem; habito auxilio et consiho venerabilis 
Alexandri antistitis; fenestra tamen patente, per quam 
necessaria intromitterentur. Voluit immundositas extra 
mundum ponere, et a terra sua et cognatione, et paterna 
domo relegare, et quatinus ad modum ecclesi®, immo eccle- 
sia fact® populi sui et patem® domus oblit®, id est ab 
omni curiositate et concupiscentia et ambitione egress®, 
summo regi facerent su® speciei concupiscentiam. Voluit, 
inquam, per hanc corporum incarcerationem animarum ad 
Dominum ostendere, immo facere relegationem, eo quod 
frequentia mundi multum soleat plerumque separare a 
familiaritate Dei. Et quia quoquam eis egredi non licebit, 
etiam pro administrandis vel adquirendis sibi necessariis, 
deputavit obsequio earum, puellas aliquas pauperculas, in 
habitu seculari servientes, qu® per fenestram illam, qu® 
danda erant vel accipienda, prout oporteret, trahi curent: 
illud enim tantum foramen reliquerat apertum, tempore 
tantum congruo aperiendum, quod etiam perpetub ob- 
serasset, si homines sine rebus humanis vivere potuissent: 
Nam ostium erat, sed nunquam nisi ad ejus nutum resera- 
tum; non per quod ill® egrederentur, sed quo ille ad eas, 
cum opus esset ingrederetur; cujus ostii ipse claviger et 
hostiarius: quocunque enim pergeret, vel ubicunque 
maneret, clavem illius ostii, ceu signaculum fortis zelotis 
secum ferebat. 
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Vocatio Sororum laicarum. 

Porro paci et quieti earum providens, ne quid ex- 
trinseciis perturbationis accederet, didicit a viris religiosis 
et prudentibus, non esse tutum juvenculas seculares, cir- 
cumquaque vagantes, ministrare rebgiosis; ne quia cor- 
rumpunt mores bonos colloquia mala, aliquid nuntiarent 
vel agerent rerum secularium, quod animos ofFenderet 
monialium. Unde factum est, persuasu et consilio ipsorum, 
ut kabitum, cum vita religionis peterent praedictae famulae 
sibi dari, quo possent in paupere vita sed honesta Christi 
famulabus famulari. Ecce granum frumenti cadens in ter- 
ram, in aliam spicam pullulavit: quod videns beatus Gil- 
bertus, corde laetatus est ob fidei devotionem; sed inex- 
pertis, et prsesertim simplicibus et ydeotis, quae plerumque 
promittunt quae non intelligunt, et plura quam possunt, 
noluit eis cito, vel leviter grave jugum voti imponere, ne 
forte postmodum pcenitudine ductae abjicerent illud, ad 
majorem sui ruinam, et sanctae religionis subversionem: 
Probandi sunt enim spiritus neophitorum, ne se transfiguret 
Satkanas in angelum lucis, ne pellem ovinam lupus, pennas 
accipitris strucio, meinbraque leonis induat asellus agrestis. 
Ut ergo intelligerent quod agerent, et aetatem kabentes pro 
se responderent, praedixit eis, et praestruxit omnem monas- 
ticae discipline asperitatem, vivendique modum, quam nove- 
runt unquam vel viderant uspiam arctiorem: praedicavit eis 
mundi contemptum, et omnis proprietatis abjectionem, suae 
voluntatis restrictionem, et carnis mortificationem; laborem 
continuum, et quietem raram; vigilias multas, et somnum 
tenuem; jejunia prolixa et cibaria vilia; vestem asperam et 
cultum nullum; claustri carcerem, ne mala vel prava 
agerent, et silentii vicem ne eadem dicerent: orationis et 
meditationis frequentiam, ne illicita cogitarent: quae omnia 
sibi placere pro Deo asserebant, et duritiam pro mollitie, 
laborem pro quiete, molestias pro dulcedine computabant, 
dummodo possunt consequi quod optarunt. Compulit eas 
tamen paupertatis necessitas, et labor mendicitatis, ardua 
velle subire, dummodo de perpetuo vitae stipendio fierent 
securae. 

Illexit interim Dei amor et animarum salus, quo pos¬ 
sent per temporalem laborem aetemam mereri quietem: 
sicque ex necessitate facta et virtus; et licet finis coeptae 
intentionis minus forte in quibusdam esset a perfecto; non 
impedivit tamen, sed adquisivit consummationem operationis 
bonae. Sed nec sic voluit vir providus eas adkuc astringere 
voto, propter ritum probationis: verum anni transeuntis 
indixit illis expectationem, ut etiam ex dilatione cresceret 
desiderium. 

Conversio laicorum Fratrum. 

Sane quoniam sine solacio virili parum proficit sollici- 
tudo fceminea, assmnpsit mares, et eos exterioribus et 
gravioribus illarum praefecit operibus, quos habuit domus 
suae et agriculture famulos: quosdam autem ab infantia 
suis sumptibus nutritos, et quosdam a dominis suis trans- 
fugas, quos nomen religionis emancipavit; quosdam verb 
pauperrimos et mendicantes. Erat enim servus evangelicus, 
qui ad praeceptum Domini, exiit in vicos et plateas civitatis, 
et quoscunque invenit pauperes et debiles, caecos et claudos, 
compulit intrare, ut impleretur domus Domini: qui et ipsi, 
turn ex inopia humane, turn ex ardore coelestis vite, idem 
quod converse laice appetierunt et petierunt, circa quos 
eodem modo quo circa illas operatus est; et tandem tam hiis 
quam illis quendam signativum humilitatis et renuncia- 
tionis mundi tradidit habitum. Indixitque illis gravia 
multa, et pauca levia, que supra memoravimus, preter ea 
que sunt anime propria; ut est humilitas, obedientia et 
pacientia, et hujusmodi, quorum est actus difficilis, sed 
merces multa, que omnia libentissime concesserunt, et 
servare sub voto sposponderunt. Ecce talentum duplica- 
tum, quod quasi simplum accepit in foeminis, et quasi du- 
plum ex foeminis simul et mari bus adquisivit. Eccejunc- 
tura feminum sponse quasi monilia, que fabricata sunt 
manu artificis. 

Propagatio Monasteriorum. 

Jam tempus advenit, ut egrederetur dilectus cum 
dilecta in agrum mundi, ut commorarentur in villis et civi- 
tatibus populorum. Jam dies instabat, quo vinea, cujus 

plantavit Dominus radices, impleret terram, expanderet 
palmites suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines 
ejus: processu ergo temporis, volente Domino dilatare 
semen, quod ipse seminaverat in illis primis hujus vite 
parentibus; multi divites et nobiles Anglie, comites et 
barones, videntes et approbantes opus quod inchoavit Domi¬ 
nus, et que sequerentur bona previdentes, fundos et predia, 
possessionesque plurimas sancto patri optulerunt, et mo- 
nasteria multa per multas provincias, sub ejus regimine 
edificare creperunt; inchoante ipso episcopo Lincolniensi 
Alexandro, et consummante illustri rege Anglorum Henrico 
secundo ; que omnia vir Domini, cum timore et tremore, et 
quadam coactione accepit; plurima autem refutans, et 
omnino contemnens, eb quod honestam paupertatem semper 
diligeret, et numerositatem subditorum nevum timeret 
elationis, secundum illud; “ In multitudine populi, gloria 
regis.” Nam primitus primis illis septem inclusis: plures, 
illis viventibus, super apponere non arbitrabatur; sed cum 
videret opus Dei in multiplicitate monasteriorum multi- 
plicari, noluit Dei voluntati obviare, devotionem largitorum 
prepedire, sustentationem servorum Dei negligere ; sciens 
hanc esse Dei virtutem, non suam; profunditati oonsiliorum 
Dei omnia committens, qui bonorum et malorum bene 
semper ad suum libitum utitur ministerio. 

Quod adiit Dominum Papam Eugenium. 

Videns ergb filios Dei cotidie succrescentes, et de die 
in diem proficientes, donee magni fierent valde; putavit se, 
ut est bonarum mentium, ad tantam sullimitatem indignum; 
quia sensit infirmum, cogitavitque hoc onus simul et 
honorem a propriis humeris exuere, et alicujus vel aliquo- 
rum, quos adhuc inveniret aptiores et validiores, committere 
potestati, tanquam alter Moyses diceret Domino, “ Obsecro, 
Domine, mitte quem missurus es, et quern dabis, Domine, 
ut presit kuic multitudini maxime, quam incoepisti facere 
in gentem magnam. Tu nosti, quod ex quo locutus es ad 
servum tuum, ut praecessem populo huic, factus sum in- 
ferioris vite, utpote homo secularis horum respectu, quos 
deberem mentis sicut et gradu praecedere: Scio enim grave 
judicium hiis quipraesunt; et timeo ne si non fuero grege 
melior, fiam ante te ex priore posterior.” Tunc adiit capi- 
tulum Cisterciense, ubi forte tunc aderat bonae memoriae 
Papa Eugenius, ut curam domorum suarum manciparet 
custodiae monachorum Cistertiae: hos enim caeteris habuit, 
ex frequenti hospicii susceptione, familiariores, quos et 
judicavit aliis religiosiores, quia erant recensiores et regulae 
arctioris; unde et tutius credidit illos suo operi praeficere, 
eb quod rigor ordinis et novitas eorum conversionis conver- 
sationem illam, quam ille excogitaverat districtius, faceret 
custodiri. Dominus autem papa et abbates Cisterciae, dix- 
erunt sui ordinis monachos aliorum religioni, et praesertim 
monialium, non licere praeesse; et sic quod optavit, non 
optinuit, sed ad imperium apostolici, et consilium sanctorum 
jussus est, quod inchoaverat prosequi in gratia Christi. 
Noluit Dominus congregationem de Sempingham proprio 
privare pastore, qui melior erat eifuturus, quam decern alii: 
cujus etiam meritum disposuit perducere ad centesimum 
fructum in collectione, quod adhuc restabat alterius con- 
ditionis hominum: Soror nempb nostra, congregatio scilicet 
adhuc parvula est, et ubera non habet prsepositorum et 
predicatorum, qui earn lacte nutriant, solido cibo sustentent, 
interius disponant, exterius protegant, undique et ubique 
confirment. 

Quod commissum est ei a. Domino Papa Regimen Ordinis sui. 

Data est igitur et injuncta beato Gileberto a sancto 
Papa Eugenio collecti gregis custodia, quia non invenie- 
batur, nec inveniri poterat melior conservator, quam is qui 
fuerat conquisitor, nec fortior esse poterat boni status 
zelator; quam qui primus et summus fuerat ad statuendum 
laborator. Verum tamen vir sanctus, ad tanti pondus regi- 
minis virgentis setatis causabatur importunitatem, ad 
honorem; indignitatem, ad magisterium; imperitiam ad 
prelationem suam pretendit humilitatem. Timuit namque 
suam, quibus preferendus erat imparitatem : timuit placidb 
mentis suae soliditatem dissipandam: timuit dilecti sui 
secreti et assiduae contemplationis dulcedinem debellaturam 
occupationem: quae omnia devotae humihtatis apologetica 
intellexit, ut erat vir prudens dominus apostolicus, et eb 
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proclivius et securius pastoris ei deputavit officium, quo 
nullum vidit illi inesse praelationis appetitum : propositum 
enim ejus erat semper humilibus adhaerere (vel humilia 
appetere) et Domini fuit voluntas, ilium se semper kumi- 
liantem amplius exaltare. 

Cognoscens autem beatus Gilebertus divinum circa se 
exactum judicium, non est ausus diu supernas reniti dis- 
positioni, quae illud ad hoc opus asciverat; sed ne caeteris, 
quibus pollebat, se privaret virtutibus, si pertinaciter obsis- 
teret, amplexatus est devote obedientiam Dei, ejusque 
vicarii papae, ampliorem inde sperans mercedem, quia nullam 
ex hoc habuit delectationem; suique, solius postposuit 
utilitatem, ut multorum adipisceretur salutem. Contem- 
plationis studiis jamdudum eruditus, piae actionis nunc con- 
sensit inservire operibus, ut utriusque vitae meteret fructus: 
Porro licite poterat earum rerum fieri dispensator, quarum 
pristinus fuerat possessor, quoniam pauperibus ea conferens, 
et ipse pauper effectus, ut minister sibi credita, non ut 
dominus propria gubernavit. Propter lnec et hujusmodi 
sanctitatis signa, et multorum consona testimonia, doluisse 
fertur Papa Eugenius, quoniam virum antea non novisset, 
eo quod voluisset, ut dixit, ilium sullimasse in arckiepisco- 
pum Eboracensem, cujus sedes tunc vacabat, si fama meri- 
torum ejus illi prius innotuisset. Beatis quoque Malachiae, 
Hyberniensi archiepiscopo, et Bernardo Clarevallensi ab- 
bati, in illo itinere adeo factus est familiaris, ut illis solis 
prsesentibus, ipse quoque praesens adesset, ubi per orationem 
eorum fertur sanitas collata cuidam aegroto. Insignia etiam 
amoris, baculum scilicet tarn prassulis, quam abbatis, accepit 
ab utroque; in quibus quaedam facte sunt virtutes; et 
orarium cum manipulo ei dedit abbas in monimentum sui. 

Ordinatio Canonicorum. 

Reversus denique ad sua pater Gilbertus, quoniam 
suo proposito defraudatus est, quo per humilitatis inten- 
tionem pastoralis curae, pondera refugiens congregatarum 
ecclesiarum, magisterium gubernationi monachorum Cister- 
ciae subdere decreverat, nec impetraverat: hac itaque 
divina ordinatione, ut credi fas est, commonitus, hac neces¬ 
sitate compulsus, vocavit in partem sollicitudinis, et om¬ 
nium quos adunaverat regimini praefecit viros, ut literatos, 
et ecclesiasticis ordinibus insignitos; viros, ut possent, liter¬ 
atos, ut possent regere caeteros: ordinatos, ut ecclesiae jure 
valerent praeesse: viros, qui tuerentur mulieres; et liter¬ 
atos, qui tarn viris quam mulieribus viam panderent salutis; 
clericos, qui omnibus pastorale officium exhiberent. Hoc 
autem nutu Dei, et consilio fecit virorum sanctorum et 
sapientum; quoniam sicuti patrum decreta diffiniunt, 
necesse est ut monasteria puellarum, prsesidio et admini- 
stratione monachorum vel clericorum regantur, eo quod 
salubre sit Christo dicatis virginibus, si patres eis spirituales 
eligantur, quorum non solum gubernaculis tueri, sed etiam 
doctrinis possint aedificari. 

Separatio Conjunctorum. 

Verum quoniam sacri inhibent canones, ne monachi 
vel clerici habitent cum mulieribus, sed remoti ab earum 
familiaritate; nec usque ad vestibulum habeant accedendi 
familiare permissum, eandem secutus est dominus Gileber¬ 
tus sententiam, quo nemo unquam fortius zelatus est casti- 
tatem; et habitacula clericorum procul sisti statuit a domi- 
bus monialium, tanquam in uno vico vel in una civitate 
diversas mansiones religiosorum, ita quod canonici longius 
ab illis remoti, nullum ad eas haberent accessum, nisi pro 
administrando aliquo divino sacramento, sub multorum 
testimonio: basilica tantum, qua divina celebrantur, com¬ 
munis est omnibus, sed non nisi tantum in missarum solem- 
niis, semel scilicet vel bis in die, pariete undique intercluso, 
non visis maribus, nec auditis mulieribus: Nam est suum 
canonicis oratorium, in quo divina complent officia. Quo- 
ciens autem ad eas ingredi urgentior causa compulerit, 
nemini licet nec omnium presbytero visitandi gratia intrare, 
nisi sub plurium comitantium testimonio: sed et tunc 
audiri possunt quae loquuntur; videri autem a quoquam 
masculo detecta facie, omnino non possunt: si quid vero a 
foris, intro vel deintus foras oportet significari, quatuor 
specialiter ad hoc deputantur, duo senes, scilicet probati 
extrinsecus, et duae sorores maturae interims, per quos tan¬ 
tum se audientes, et non mutuo videntes quicquid necesse 

est nuntiatur. 

De Regulis Omnium. 

Hus ita dispositis, quoniam omnes, tam mares quam 
■ foeminas in unitatem societatis et vinculum pacis vocaverat, 
ut per unum in uno omnes perduceret ad unum, multi- 
tudinis fecit cor unum et animam unam in Deo, singulis 
pro sexu, eetate, et gradu certum vitae modum praesignans, et 
metam, ultra quam citraque nequit procedere rectum: ut 
autem superiori niteretur auctoritate, ne arrogans aut prae- 
sumptuosus judicaretur, si abjectis alienis sua impudenter 
ingereret; cum tamen magisterium haberet Spiritus Sancti: 
caeterum ut subditi praeostensam sibi viams olicitius servarent, 
duplicem monasticae vitse imposuit suis disciplinam; moni- 
alibus regulam beati Benedicti, clericis verb regulam S. 
Augustini tenendam proponens ; omnibus autem Christi et 
sanctorum exempla, et evangelicam, apostolicamque doc- 
trinam annuntians, quatinus dum in subditis, tam mona- 
chalem quam clericalem justiciam haberet, ipse in se a 
nulla monasterii perfectione discreparet. 

De Scriptis. 

Et quia pro locis et temporibus, personisque, ex causis 
incidentibus variantur, et mutari oportet jura constitu- 
tionum, ea quae minus in illis regulis invenit, ad sic datam 
normam sufficientia, a multarum ecclesiarum et monaste- 
riorum statutis et consuetudinibus, quasi flores quosdam 
pulcherrimos excerpsit, collegit, et praeelegit, quae magis 
necessaria et competentiora sic infirmatis hominibus judi- 
cavit; in quibus eruendis et explanandis, tanta in eo viguit 
sollicitudo, ut non solum magna et maxime necessaria, ve¬ 
rum etiam minima quaedam et abjecta, quasi verus angelus 
super sCalam Jacob ascendens et descendens non omisit, ne 
ipse imperfectae doctrinae, vel subditi ignorantiae legis, rei 
arguerentur. Haec omnia, ut pro lege haberentur, et magis 
vitaretur transgressio, quoniam lex est constitutio scripta: 
haec, inquam, omnia ad memoriam in posterum literis man- 
davit, et appropriate vocabulo Scripta vocavit; ut nomine 
sicut et sensu, quantum reverentiae et obeditionis eis debe- 
tur, indicaret. Horum omnium tenorem, et omnem de 
omnibus factam institutionem, scripto innotuit Papae Euge¬ 
nio, ut si quid fuerat emendandum corrigeret, quicquid 
verb rectum et rationabile, ratum faceret, quatinus omnis 
vox calunmiae auferretur, et securitas ea servantibus con- 
donaretur, si summi pontificis fuerint communita consensu; 
qui diligenter singula perlegens, et nichil reprehensibile 
inveniens, perpetua commendavit ea firmitate, et misso 
privilegio suo, quicquid sancitum fuerat a patre Gileberto, 
vel foret sanctiendum, de hiis quae ad cultum religionis 
pertinent, decrevit aeterna debere subsistere stabilitate. 
Hoc idem a successoribus ejus Adriano et Alexandro, 
caeterisque Romanis pontificibus robustius confirmatmn est, 
cum illustrium cardinalium subscriptione. 

Commendatio Ordinis. 

His rationibus fretus, his auctoritatibus sufiultus, 
pater Gilebertus filios Dei a quatuor ventis collegit, et in 
unam fabricam domus Dei in quatuor parietibus compegit, 
quadris lapidibus super humile fundamentum compositis, 
ipso summo angulari lapide Christo Ihesu. Hie est discus 
Petri quatuor lineis de cselo summissus, omnigenis animali- 
bus plenus, quae mactavit a viciis seculi, et in corpus ec- 
clesiae transjecit. Hie Petri vicarius et. imitator. Hie 
est currus Dei decern milibus multiplex justis, humilibus 
et quietis, quod se vehementem in se locum interminalem 
provehit; Dominus milia habet diversarum conditionum, 
sexuum, aetatum et linguarum, spe futura et caritate 
gratuita letantium, quia in eis est Dominus in Synai sancto, 
id est in mandato suo impleto et implendo. Haec est quad¬ 
riga Aminadab, id est spontanei populi; voluntariorum sci¬ 
licet pauperum Christi, quae duo habet latera; unum vide¬ 
licet virorum, alterum mulierum; rotas quatuor, duas mas- 
culorum, clericorum, et laicorum; et duas foeminarum lit- 
teratarum, et literas nescientium: jumenta duo quadrigam 
trahentia, clericalem et monachicam disciplinam. Cleri- 
catui beatus praesidet Augustinus, monachatum praecurrit 
sanctus Benedictus: quadrigam ducit per aspera et plana, 
alta et profunda, pater Gilebertus. Via per quam ince- 
dunt, angusta est semita; bravium autem vita aeterna. 

Yidentem hunc currum talibus ministris et ministeriis 
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procurrentem, exclamare libet etiam malevolum quemque 
et invidum cum Balaam, “ Quam pulchra tabernacula tua 
Jacob, et tentoria tua Israel 1” et qui fausta optat cum 
Jacob et Heyla, “ Castra Dei sunt haecquid enim vide- 
bis in Sunamitte, bac nuper con versa nisi clioros castrorum: 
castra propter kostium repulsionem, choros propter Dei 
glorificationem; castra propter acerrimum congressum, cho¬ 
ros propter faelicem de triumpko exultationem. Quid enim 
majorem, vel tantam faciat hosti invidiam; quid tantum vel 
talem adquirit de hoste trophaeum, quam ut discordantium 
tot differentiis hominum, una sit concordia morum. Ibi 
habitat lupus, quondam in seculo raptor, cum agno miti 
quovis et mansueto; et pardus pecorum, maculis varius, 
cum hedo accubat, qui se despicte et peccatorem fatetur. 
Ibi vitulus, corde contritus, et leo ohm severus; et ovis 
innocentia simplex simul morantur; et puer parvulus, 
Christus videlicet, sive sanctus iste humilis minat eos per 
ardua discipline ad gaudia vitae. Ibi rinoceros docet ovem 
mansuetudinem, et juvencus indomitus sponte subjicit jugo 
cervicem: ibi damula canem, et alauda venatur accipitrem, 
et testitudo aquilam comitatur ad astra. Ibi vulpis nescit 
astucias, et corvus contemnit cadaver ablatum. Ibi juvenes 
et virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini; 
quia omnis etas, omnis conditio, et uterque sexus exaltant 
ibi, non suum, sed nomen Domini solius. Quinni Spiritus 
ejus congregat dispersos, qui quamlibet morigeratos diverse 
inbabitare facit unius moris in domo: adeo caritas tollit in¬ 
vidiam, et jocunditas socialis facit habitare fratres in unum. 
Quid tarn unum quam unumquemque magis rem cornmu- 
nem curare quam propriam, omnis ab uno, et ex uno vite 
sumere necessaria; omnia sub pondere, numero, et mensura 
pro singulorum gradibus sine murmure distribui? Quid 
tam unum, quam omnes ecclesias, ubique terrarum dis- 
tantes, in victu et vestitu personarum, ceterisque vite con- 
tingentibus, a se non distare? Quelibet persona totius 
ordinis, quamlibet domorum equti habet sibi debitam, nec 
aliquid in aliqua vendicare licet alicui, nisi quod a prelato 
omnium cuj usque fuerit indultum potestati; ita uni capiti 
onmia compaginantur, et subjacent membra, ut ejus rnagis- 
terio singula singulis compatiantur et congratulentur, et 
sive in vita sive in morte: unum quod que extat alterum 
alterius, omnia autem insimul Domini. 

Mirabilis hec unitas, tam personarum, quam ecclesi- 
arum, et inaudita rerum omnium communio, que sic unum 
omnia, et omnia unum efficit, in tot cordium et tantorum 
monasteriorum diversitatibus: preter illam enim, quam 
caritas texit cordium unitatem, quecunque instituta vir- 
orum, apta sunt vite mulierum, vel que a mulieribus ad 
viros transferri possunt, salva bonestate et regularum quas 
professi sunt tenore, propter pacem et concordiam, jussit 
altrinsecus observari: unde patet quante fuerit vir iste 
scientie et discretionis, qui sic cuique sua distribuit, ut 
omnibus idem adaptaret: sed et proinde, quante fuerit con¬ 
stat sanctitatis, quia nisi esset bic bomo a Deo, non posset 
facere quicquam, nec potuit aliter docere, quam vixit, cum 
doctrina ejus opus operata sit in hiis, quos docuit: doctrina 
enim illius suam expressit sanctitatem, et sanctitas adqui- 
sivit doctrine effectum. Cui enim nisi supeme pietati, et 
magnis meritorum titubs est ascribendum, quod vir humibs, 
de plebe electus, infra paucos annos tanta opera tam strenue 
consummavit: nam preter pauperum et infirinorum, langui- 
dorum et leprosorum, viduarum et orphanorum xenodochia, 
que stabilivit et gubernavit, tresdecem ecclesias conven- 
tuales, cum pertinentiis, quatuor scilicet canonicorum seor- 
sum commanentimn, et novem moniabum, cum suis rectori- 
bus et fratribus degentium, in vita sua, non sine magno 
labore et industria constituit; in quibus, ut estimamus, 
duorum milium et ducentorum virorum, et religiosarum 
mulierum collegia, in obitu suo reliquit, preter innumeros 
antea defunctos; unde bquidb constat, quod fuit Dominus 
cum eo, per qucm erat vir in cunctis prospere agens: liquet 
etiam liunc Dei docibilem eo per magisterium unius magis- 
tri Christi, et unctionem Spiritus Sancti fuisse edoctum, 
quod tot Deo famulantibus, utriusque sexus, hominibus 
vite formam et vivendi exempla prestiterit, que ab homine 
non didicit: nullus enim ordinis illius inventor, sed nec ordo 
ipse ante ilium fuit inventus. 

Ratio contra detralientes. 

Quocirca obstruitur os cuibbet ingrato et invido. 

qui cum vitam non possit, ejus doctrinam reprehendere 
conatur; cum ex vita laudabib non possit doctrina vituper- 
abibs oriri: sane, nec bonis moribus vita, nec fidei catholice 
obviat ejus doctrina, cum fides per dilectionem tanta in eo 
operata sit bona; unde et nec abqua ab eo constituta con- 
suetudo est retractanda: sed nec universab ecclesie officit. 
immo plurimum prefuit bee novelle religionis adinventio, 
cum non omnis novitas, sed tam profana debeat vitari, et 
doctrine religionis, ut ait beatus Augustinus, congruentes 
sint verborum novitates. Porro nec legibus humanis, nec 
divinis abrogat hec recens constitutio, nec sacros canones 
offendit, sed statuit; quandoquidem a principibus seculi 
veneratur, a pontificibus provinciarum acceptatur, a Rom¬ 
anis presubbus imperpetuum corroborator; per totum or- 
bem, quo ejus fama pertingit, maxima laude celebratur; et 
quod hie est amphus, signis et miracuhs Deo placita eom- 
probatur: que, cum ita sint, ut facta clamant, et orbis per- 
hibet testimonium, quabter se gesserit in pastorab officio 
pater Gilebertus, ad Dei laudem, et ilbus gloriam, et audi- 
torum utilitatem deinceps declarabimus. 

Qualiter se habuit in Prcdatione. 

Postquam beatus Gilebertus iterum parturiens fibos, 
in evangebo, “ bonum illud et jocundum quod est habitare 
fratres in unum,” opitulante Deo, peregerat, factus est barba 
veri sacerdotis Aaron decore, fortitudine et alacritate virtu- 
tum, et tanquam hora indivisibibs tunice Christi, que est 
ecclesia, per os suum, extremo hoc tempore introduxit 
Christum in domum suam, per fratemam, quam ipse sar- 
civit, concordiam: et quia suscepit unguentum gratie 
spirituals, quod descendit a capite Christi, omni floruit 
virtutum experientia, ut dignus esset ceteris preponi in 
exemplum vivendi: nam ut arbor bona fructus bonos fa- 
ceret, et a radice firma, sobda pubularent germina, studuit 
omni custodia servare cor suum, ne unquam illud cogitatio 
immunda macularet; nec delectatio prava ad consensum 
peccati pertraheret: eandem nempe quam ab utero matris 
contraxerat, blibatam custodiens carnis integritatem; mulie- 
bri3 spurcitie incitamenta, aliquotiens acriter a mubere 
pulsatus contempsit, ut esset mundus qui ferret vasa Do¬ 
mini, et manus impolita que abenas sordes habuit detergere. 
Et ut boni pastoris impleret officium, preter ea, que sunt 
virtutum opera, utpote pietas et humilitas, misericordia et 
veritas, que pure mentis exhibent efficatiam, extitit in cor- 
porab exercitatione laborator strenuissimus; nam pro ad- 
quirendis vel tuendis subditorum necessariis, regum, et 
pontificum palatia, et procerum curias, ultra citraque mare 
frequentius adibat, ubi multa incommoda, pro commissa 
sibi ecclesia, multotiens sustinuit, ita ut invisibibs hostis 
instinctu, qui ejus actus semper nisus est impedire, a visi- 
bibbus inimicis, non modo verborum, sed etiam verberum 
aliquotiens contumebas subiret. 

Omnes ecclesias equabter dilexit; et ideo circa om¬ 
nium negotia eque sobcitus fuit: omnium vero graviores 
esse, et singulorum majores culpe semper reservabantur 
ejus examini, unde et plus omnibus laboravit. Cum autem 
intermisso itineris labore, ad aliquod monasterium, visi- 
tandi gratia devenisset, panem ociosus non comedit, sed 
prater viatorum negotiorum consilia et auxiba manibus 
suis aliquid, quod conferret, laboravit. Scripsit quando- 
que libros, et multa aba opera in suppellectibus variis, et 
aedificiis construendis ipse confecit: inter haec agendum 
cum hominibus quidem erat silentium, cum Deo vero 
clamor cordis immensus, et motus labiorum in Psalmodia 
et oratione continuus. Hinc factum est, ut cum loqui 
necesse esset, ex habundantia cordis et concordia operis 
loquebatur; quia sicut inspiratus est edidit, et ut docuit 
sic fecit; verba ejus nichil abud quam sermonem sapientiae 
et sciential sonueruut: sapientiae quidem, in docendis vel 
discendis supemis et coelestibus, scientia in disponendis et 
dispensandis temporalibus; sapientia in exortatione virtu- 
turn et abdicatione viciorum; scientia in correptione per- 
versorum et laude bonorum. Hac omnia, adeo caute, adeo 
discrete gerebat, ut sive taceret, sive loqueretur, et sermo 
ejus utilitatem, et silentium haberet discretionem: nam 
secundum sapientiam a Deo sibi concessam, contra singula 
vitia, congruam opposuit correptionis mensuram. 

Moniabum quandam impatientis igne libidinis, per 
maligui hostis machinamenta succensam, aspera castiga- 
tionc sanavit; et fratrem quendam irae stimulis adeo agita- 
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turn, ut a monasterio vellet recedere, levi ictu baculi sui, 
in maximam mansuetudinem statim convertit. Hoc enim 
semper tenuit in castigando moderamen, ut et culpas ad 
plenum purgaret; et caritatem, tam sui in illos quos ar- 
guit, quam illorum in se illaesam conservaret. Viderunt 
qui affuerunt in sui sanguinis proximos atrocius eum de- 
sevire, cum peccarent, ita ut rebelles quosdam et perversos, 
ut omnimodam exhiberent, cum summa humilitate, satis- 
factionem, a sua vellet pr®cidere societate: praetulit autem 
illis extraneos quoslibet bene agentes, quos recto oi'dine 
sanctior copula caritatis ei fecerat propinquiores, et quos 
tenebatur diligere ex paterna conditione, dupla amplexatus 
est propter justiciam affectione. Vidimus, quod precibu3 
et praemiis multimodis divitum et magnatum denegabat; 
hoc simplici fratrum vel unius alicujus, quern vita com- 
mendaverat annuere petitioni: ei'at enim homo hylaris et 
urban® eloquenti®; nec habens quicquam in eloquio re- 
prehensibilitatis admixtum, unde et miro affectu, tam a suis 
quam ab alienis diligebatui’. 

De Asperitate Vita ejus. 

Exteriori quoque scemate conformis, immo forma 
fastus gregis ens in illis, quasi unus ex illis, omnia quae 
minoribus imperavit, in se prius, quantum decuit, excepit: 
non vestis nitidior, non cibus accui’atior, non sequester in 
illo tempore dormiendi locus, nec mensa, nisi propter hos- 
pites, et hoc rarissime, et quasi necessarib diversa. Equi- 
tatura simplex, et comitatus honestus, non in multitudine 
equorum et famulorum, sed uno de laicis conversis, duobus 
vero de clericis honestioribus semper actus ejus intuentibus. 
Viam equitando, non fabulosis sermonibus, sed psalmodiis 
et orationibus seminavit; semper aliqua deferrens, quae 
occurrentibus pauperibus erogaret. Hospicium satis frugi, 
et habundans, et expens® nec pares prodigis, nec haeredem 
avaris. Cum comedebat, non quod sibi sumeret, sed potius 
quod caeteris tribueret voluit apponi. Hylaris conviva, 
quod escis non poterat, vultu satiabat. Interim aliis lar- 
gus, satis sibi parcus apparuit. Conquestus est multotiens, 
surgens a mensa, quod deliquisset in crapula, cum rnira- 
rentur sodales tam parvo cibario vitam posse transigi hu- 
manam: si quid enim sapide suavitatis sensisset in dapibus, 
quod gustatum appetitum provocaret, vel quasi sanum et 
bene paratum laudaretur a circumsedentibus, volentibus sic 
persqadere ut comederet; mox ipsi laudatori, vel alicui alii 
transinissum a se amovit, ne videretur offendere, si vel 
modicam haberet inde voluptatem. 

A carnibus et carnium nutrimentis, omni tempore, 
nisi in maximo languore abstinens: ab esu etiam piscium 
per totum Quadragesima!, et dominici tempus adventus 
temperavit. Olea et legumina, et hujusmodi vilia, fre- 
quentiiis et libentius sumens. Piscium et hujusmodi, quo 
ne nimia debilitate deficeret, aliquantulum lautius, nesci- 
enti et nolenti parabantur; primam partem Deo, reliquam 
fere totain commensalibus communicavit. Erat omni coena 
pr® oculis mens® suppositum vas quoddam, quod discum 
Domini Ihesu appellavit; in quo non modo ciborum re- 
liqxxi®, sed et primiti® et partes pr®cipu® ad opus pau- 
perum imponebantur. Vidimus, cum ad mensam accederet, 
vel sederet, lacrimas eum fudisse inter epulas, quod pi'o 
humana conditione urgeretur satisfacere cotidian® necessi- 
tati. Vasis ligneis et testeis et coclearibus tantum corneis 
utens, omnem exclusit mundi vanitatem, et metallorum 
illecebi’osam superfluitatem. Post refectionem magis men¬ 
tis, ex verbo divino, quam ventris ex corporali cibario, 
quod modicum temporis labori surripere potuit; lectioni et 
orationi, sacr®que meditationi indulsit. Toto anni circulo 
®qualibus utens indumentis, nec plura in yeme, nec pau- 
ciora ®state qu®sivit. Una tantum tunica contentus, usum 
peilice® penitus refutavit. Mirari posses et misereri, si 
videres senilis corporis membra vix ossibus coh®rentia, 
concussis humeris, et collisis dentibus, subtracto tam natu- 
rali, quam accidentab calore, multotiens contracta. Inter 
linum et cilicium, mediam lanam propter subditorum con- 
formitatem, et popularis aur® fugam, pocius utendam cen- 
suit. Cum nocturna quies ad stratum membra vocaret, 
dictis prius quibusdam Psalmis familiaribus, pro se, suis- 
que, pro regibus et pontificibus, pro fidelibus vivis et 
defunctis, post completara septimam horam, super lectum 
tota nocte non jacuit, sed sedit; non depositis diurnis ves- 
timentis, nec adjecto capiti plumari sustentaculo; sed quia 

a tergo non erat quod occiput sullevaret, sopor irruens 
pendulum caput nonnunquam in antei’iora depressit, ut 
sic somnium fugaret, et orationi pernoctans vacaret. 

Lectisternio laneo mediante sic super stramenta resi- 
debat, nichil cuiquam usque mane locuturus. Post noc- 
turnas laudes, recitatis sanctorum passionibus, et absolutis 
defunctis, tam pro se, quam pro cuncto sibi grege com- 
misso, humilem et prolixam edidit confessionem; petiitque 
a fratribus, et suam dedit tam absentibus quam pr®senti- 
bus culparum omnium absolutionem; conferens postea be- 
nedictionem, quasi more beati Job, singulis diebus offerens 
holocaustum per singulos filiorum. Diei autem nichil 
passus est pr®terire ociosum; sed orationi, lectioni, con- 
templationi, just®que actioni vicissim incumbens, tempo- 
rum vices temperanter distribuit. Singulis vicissitudinibus, 
non singulatim sed simul se totum impendit; nec tamen 
aliquid debit® cur® succedentis operis derogavit; nec pro- 
priam salutem propter aliorum sollicitudinem omisit: nec 
divina propter humana pr®termisit; nec internorum curam, 
propter externorum occupationem diminuit. Cunctis com- 
passione proxiinus, pr® cunctis contemplatione suspensus. 
Flebat multotiens in ymnis et canticis, suave sonantis 
ecclesi® vocibus vehementer illectus, verborum tamen sen- 
tentiis magis delectatus; nam ne quis forinsecus eventus, 
vel internus cogitationis occursus mentem suam a sapore 
et intelligentia divini verbi averteret, cum illud protulit 
vel audivit; composuit sibi signa qu®dam in digitis, et 
singulis articulis singula verba vel orationes deputans, tali 
artificio iufixit auimo tenacius dictorum memoriam. 

* Defecat® mentis hoc docuit devotio, qu® soli sponso 
speculando suasit vacate, et ipsum in membris ejus am- 
plectens omnia effudit viscera caritatis: sicut enim ex 
devotione, pr® amore Dei, gaudendo plorabat, ita ex com- 
passione proximi lacrimando miseris condolebat. Vidimus 
cum quis gravius usque ad separationem deliquisset, cum 
rediret ad veniam, durus primitus et pene inexorabilis 
obstitit, ut contritionem posnitentis pi-obaret, et culpam ad 
plenum excoqueret, timoremque c®teris incuteret; sed 
cum veram et plenam intellexit. emendationem, lacrimas 
fudit coram cunctis, et pro ove vel dragma perdita, sed 
inventa, convocans fratres et amicos, ipse ubertus gau- 
debat, et omnes congaudere fecit. Sic se affligendo, afflic- 
tisque compatiendo, cum cruce Jesum sequebatur: sic se 
bene regens c®terorum fuit rectissimus rectoi’, et qu® sunt 
boni pastoris per omnia agens, summi regis meruit membris 
honorabilioribus adnumerari: sic Domiuum diligens, dilec- 
tus est a Deo et hominibus, adeo ut illi, quibus quasi 
necessario pr®erat, utpote pi’imus pater et omnium fun- 
dator, susceptor et institutor, ardenti desiderio perpetuum 
sibi, si fore posset pr®latum ilium adoptarunt; unde dux 
constitutus, licet ipsum non constituissent ducem, sed ipse 
omnes suo ducatu instituerat, cum per omnia esset in illis 
quasi unus ex illis, exterius quoque habitus signaculum 
non refugit suscipere, ut omnimodam gregis haberet con-* 
formitatem. 

Usque ad id enim temporis, habitu canonico, quern 
tradiderat, non erat usus, nec speciale votum fecerat alicui 
regul®, sed grisiis, quas dicunt, vestibus utens, fucatos 
fugit pannorum colores: quam profitendi dilationem, ut 
credimus, ideo subintulit, quoadusque novella sua plantatio 
caperet incrementum et solidamentum; timuit tamen ne 
arroganti® notaretur, si ipse suis adinventionibus, licet a 
Deo essent, sollemne votum deferret: sed pr®caventes 
discipuli perniciosum esse, si alterius habitus homini pro- 
fiterentur, ne forte post obiturn illius, extraneus aliquis 
posset loco ejus, vi, vel potestate principum, ut solet, sub- 
stitui, si ille, cui prima facta est professio, de suo numero 
non esset; petierunt, et probabilibus rationibus persua- 
serunt, ut habitum illius oixlinis, quern pr®esse c®teris 
statuerat, ipse susciperet; quatinus viam, quam pr®mon- 
straverat ingrediens, suo exemplo alacriores duceret et 
securiores; quorum precibus et monitis permotus; maxime 
quia divino consilio viderat opus suum et inchoari, et eate- 
nus perduci, cum non tantum sua, sed et Humana acces- 
sisset auctoritas, devote assensit facere quod postulaverunt. 

Quod suscepit Habitum Canonici. 

Erat quidam ex primoribus canonicis, nomine Rogerus, 
origine Sempinghamensis, pr®positus ecclesi® Malton®, vir 
prudens et probat® per omnia religionis, quern fere omnium 
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monasteriorum congregationes successorem beati Gilberti 
desiderabant habere. Hunc etiam ipse, prae nota probitate, 
talem esse arbitrans, sicut et erat, qui merito vices ejus, si 
sic contingeret, agere posset, ex filio patrem, et ex discipulo 
mao-istratum sibi praefecit, et obedientiam illi, professionem 
verb loco et ordini de Sempingham rite devovit; et sic de 
manu ejus habitum canonicum apud Bullingtonam suscepit. 
Huic postmodum tantum detulit, quoad vixit, insignae hu- 
militatis honorem; ut cum ipse .omnibus, ille verb sibi 
praeesset, nichil fere de agendis suorum, sine ejus consilio et 
assensu disponeret; nichil quod ille ageret non haberet. 
Credidit namque ejus fidelitati, et praesumpsit de illius pru- 
dentia, undb fidelem servum et prudentem primb super se, 
deinde super familiam suam constituere proposuit. 

Confirmans igitur et corroborans omnibus, quae ad 
tantam Dei aedificationem videbantur necessaria, cum 
quatuor praetaxatos parietes in quadratis lapidibus videret 
hostis antiquus contra se erigi, et tarn solido bitumine cari- 
tatis compingi; et ne quando solverentur tarn strenuo 
servatore muniri; sed et magis dolens, alterum ejus suppa- 
rem et coadjutorem, ad perpetuum illius domus firmamentum 
provideri, cura itaque prospiceret omnia impedimenta sua, 
quae contra hanc domum ab initio objecerat, cassari; quia 
principia ejus destituere non poterat jam erectam et per- 
fectam fabricam dejicere, vel saltern in aliquo laedere machi- 
natus est. Veruntamen haec ejus perversa cogitatio, qui 
semper vult nocere in aliquo, Dei fuit recta dispositio; et 
qui novit bene uti malis, et quod ille paraverat ad perniciem, 
hoc Dei dementia vertit ad utilitatem. Erat enim ecclesia 
jam facta et oculis ejus bene placita; et ideo decrevit earn 
ecclesiastico more exercere. Quam frequens est et familiare 
fluctibus tundi, et flatibus adversitatum jactari, sed tandem 
illeesam portum subire salutis. Yoluitque Dominus, sicut 
antea, multis earn probaverat, dum construeretur assultibus, 
et semper inexpugnabilem invenerat, unde et debitam 
meruit accipere perfectionem. Voluit, in quam, Dominus 
jam consummatum examinare, ut firmaret si immobilem 
videret; quatinus, sicut per primam constantiam suam 
adquisierat staturam, ita per jugem perseverantiam seternam 
sortiretur stabilitatem.